
Data di emissione 15-09-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 15-09-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
REFERENDUM COSTITUZIONALE ED ELEZIONI REGIONALI DEL 20/21
SETTEMBRE 2020- IMPEGNO DI SPESA PER ONORARI FISSI AI
COMPONENTI DEL SEGGIO ELETTORALE

60

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 17/07/2020 con il quale sono stati convocati i
comizi elettorali per IL Referendum Costituzionale per i giorni 20/21 settembre 2020;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale delle Marche n. 219 in data 21/07/2020 con il
quale sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta
regionale delle Marche  per i giorni 20/21 settembre 2020;

Vista la circolare della Prefettura di Fermo prot. n. 34649 del 12/09/2020 assunta al protocollo
dell’Ente in data 15/09/2020 al n. 2322 ad oggetto " Integrazione e rettifica delle circolari FL 15 ed FL
16 del 2020 in materie di spese di organizzazione tecnica ed attuazione e di competenze dovute ai
componenti dei seggi per lo svolgimento contemporaneo del referendum popolare confermativi, delle
elezioni regionali ed amministrative del 20 e 21 settembre 2020";

Considerato che come riportato dalla suddetta circolare gli importi da corrispondere ai componenti del
seggio elettorale sono i seguenti:
Seggi ordinari (referendum popolare confermativo abbinato alle elezioni regionali):

Presidenti € 187,00o
Scrutatori e segretari € 145,00o

        AREA AMMINISTRATIVA



Dato atto che detti compensi non sono assoggettati a ritenute di acconto in quanto, a norma dell’art. 9,
comma 2, della Legge 21 marzo 1990, n. 53, gli onorari spettanti ai componenti di seggi elettorali
costituiscono rimborso spese fisso e forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte e non
concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali;

Rilevato che nel Comune di Massa Fermana è istituita n. 1 (una) sezione elettorale e che ogni sezione
elettorale è composta, da n. 1 Presidente, n. 1 Segretario e n. 4 Scrutatori e che pertanto la spesa per le
competenze da corrispondere ai componenti del seggio elettorale è quantificata complessivamente in €
912;

Ritenuto pertanto di dover impegnare le somme necessarie al pagamento degli onorari dei componenti
del seggio elettorali quantificate in € 912,00;

Considerato che sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno risultano
compatibili con le regole di finanza pubblica;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18-08-2000, n.267 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l'articolo 147 bis del D. Lgs 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
provvedimento;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013;

DETERMINA

Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Determinare in € 912,00 la spesa complessiva necessaria per il pagamento degli onorari dei componenti
del seggio elettorale in occasione dello svolgimento delle elezioni del 20/21 settembre 2020.

Impegnare la somma di € 912,00 al capitolo 110/2 del bilancio di previsione 2020-2022, dando atto che
l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020.

Liquidare la somma suddetta con atto separato sulla base dei modelli delle competenze debitamente
firmati dal Presidente e dal Segretario del seggio elettorale.

Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
apposizione del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, dando atto che la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione del visto suddetto.



RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2020 SPESE PER ELEZIONI
PRESTAZIONE DI SERVIZI

       110-    2   123-         912,00

Osservazioni:

19-09-2020 IL RESPONSABILE
DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  21-10-2020  al  05-11-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li  21-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Pasquale Ercoli


